
DPB003/398 del 15/11/2023 

 
 

GIUNTA REGIONALE 
 
DIPARTIMENTO RISORSE 
 
SERVIZIO  PATRIMONIO E DATORE DI LAVORO 
 
UFFICIO PREVENZIONE RISCHI E FORMAZIONE SULLA SALUTE E 

SICUREZZA 
 
OGGETTO: Servizio di fornitura, assistenza e aggiornamento Sistema Software e 

Formazione ai sensi del D.lgs. 81/2008 - affidamento ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023– Determina a contrarre Smart CIG 
ZD13D46EA4 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTI: 
- la L.R. 14.09.1999 n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo” e successive modificazioni; 
- la legge 3 agosto 2007, n. 123, recante: "Misure in tema di tutela della salute e della sicurezza 

sul lavoro e delega al Governo per il riassetto e la riforma della normativa in materia"; 
- il D.Lgs. 09 aprile 2008 n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, 

in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
- il D. Lgs. 3 agosto 2009, n. 106 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 

9 aprile 2008, n. 81, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
- il D.lgs. n. 33, del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”: 

- il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”; 

- il D.lgs. 31marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici.”; 

- la Determinazione dell’Anac n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità 
dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, aggiornata 
con Delibera n. 556 del 31 maggio 2017 e con Delibera n. 371 del 27 luglio 2022; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 486 del 04/08/2023 “Servizio “Patrimonio e Datore 

di Lavoro” del Dipartimento Risorse. Conferimento dell’incarico di Dirigente all’ing. 
Pasquale Di Meo, Dirigente regionale, ai sensi dell’art. 20 della L.R. 77/99 e s.m.i”; 
 

 
 
 



PREMESSO CHE: 
 l’art. 15 comma 1, lettera l) del D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. dispone che il Datore di Lavoro 

provveda al controllo sanitario dei lavoratori; 
 l’art. 53 del D.lgs. n. 81/2008, comma 1, dispone: “È consentito l'impiego di sistemi di 

elaborazione automatica dei dati per la memorizzazione di qualunque tipo di documentazione 
prevista dal presente decreto legislativo.”; 

 l’art. 53 del D.lgs. n. 81/2008, comma 2, dispone:” Le modalità di memorizzazione dei dati e 
di accesso al sistema di gestione della predetta documentazione devono essere tali da 
assicurare che: 

a)  l'accesso alle funzioni del sistema sia consentito solo ai soggetti a ciò espressamente 
abilitati dal datore di lavoro; 

b)  la validazione delle informazioni inserite sia consentito solo alle persone responsabili, 
in funzione della natura dei dati; 

c)  le operazioni di validazione dei dati di cui alla lettera b) siano univocamente 
riconducibili alle persone responsabili che le hanno effettuate mediante la memorizzazione di 
codice identificativo autogenerato dagli stessi; 

d)  le eventuali informazioni di modifica, ivi comprese quelle inerenti alle generalità e ai 
dati occupazionali del lavoratore, siano solo aggiuntive a quelle già memorizzate; 

e)  sia possibile riprodurre su supporti a stampa, sulla base dei singoli documenti, ove 
previsti dal presente decreto legislativo, le informazioni contenute nei supporti di memoria; 

f)  le informazioni siano conservate almeno su due distinti supporti informatici di memoria 
e siano implementati programmi di protezione e di controllo del sistema da codici virali; 

g)  sia redatta, a cura dell'esercente del sistema, una procedura in cui siano 
dettagliatamente descritte le operazioni necessarie per la gestione del sistema medesimo. Nella 
procedura non devono essere riportati i codici di accesso.”; 

 l’art. 53 del D.lgs. n. 81/2008, comma 4, dispone:” La documentazione, sia su supporto 
cartaceo che informatico, deve essere custodita nel rispetto del decreto legislativo 30 giugno 
2003, n. 196, in materia di protezione dei dati personali”; 

 l’art. 53 del D.lgs. n. 81/2008, comma 5, dispone:” Tutta la documentazione rilevante in 
materia di igiene, salute e sicurezza sul lavoro e tutela delle condizioni di lavoro può essere 
tenuta su unico supporto cartaceo o informatico”; 

 ai sensi del D.lgs. 81/2008 artt. 18, lett. l), 36 e 37, rientra tra i compiti del Datore di Lavoro 
la formazione, informazione e addestramento dei dipendenti in materia di sicurezza nei luoghi 
di lavoro; 
 

VISTO l’accordo tra il Ministro del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute, le Regioni 
e le Province autonome di Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori ai sensi dell’art. 37, 
comma 2, del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, del 21 dicembre 2011;  

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 17 del D.lgs. 31marzo 2023 n. 36, commi 1 e 2:  

- “1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte.  

- 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale.”; 

 

PRESO ATTO della necessità di assicurare la formazione in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro 
ai Dirigenti, ai Preposti per la sicurezza, agli Addetti antincendio, agli Addetti Primo Intervento e ai 



dipendenti della Giunta Regionale d’Abruzzo, secondo quanto previsto dall’accordo tra il Ministro 
del lavoro e delle politiche sociali, il Ministro della salute, le Regioni e le Province autonome di 
Trento e Bolzano per la formazione dei lavoratori ai sensi dell’art. 37, comma 2, del decreto 
legislativo 9 aprile 2008, n. 81, del 21 dicembre 2011; 

VISTE le tariffe CONSIP sui corsi di formazione e considerando il numero dei dipendenti della 
Regione Abruzzo, secondo quanto di seguito riportato: 

- Dirigenti: 80 
- Preposti Sicurezza: 276 
- Addetti Antincendio, rischio medio: 50 
- Addetti Primo Intervento, gruppo B: 50 
- Dipendenti, rischio medio: 1156; 

 

CONSIDERATA la necessità di disporre di un sistema informatico completo per la gestione della 
sicurezza che comprenda, quali requisiti minimi, i seguenti moduli software: 

- DVR 
- DUVRI 
- VISITE MEDICHE 
- FORMAZIONE in modalità E-learning (FAD Asincrona ove possibile) e Videoconferenza 

(FAD Sincrona)  
- REGISTRO INFORTUNI 
- REGISTRO ANTINCENDIO  
- REGISTRO STRESS LAVORO CORRELATO 

tutti conformi e aggiornati al D.lgs n. 81/2008 e successive modifiche; 

VISTO il progetto di Servizio per i corsi di formazione e la fornitura, assistenza e aggiornamento del 
sistema informatico completo della gestione della sicurezza, per la durata di un anno elaborato 
dall’Ufficio e composto di capitolato prestazionale e stima dei costi il cui importo è pari a € 27.425,00; 

DATO ATTO che la base d’asta è stata determinata tenendo conto del un numero dei dipendenti in 
servizio alla data del 10/11/2023 (prot. RA 0458357/23 Servizio Organizzazione); la variazione 
numerica del personale per reclutamenti e/o quiescenze comporterà anche la variazione dell’importo 
contrattuale che sarà rapportato all’effettivo numero di dipendenti al prezzo derivante dal ribasso 
offerto in sede di gara sulla base d’asta fissata per ciascun dipendente. 

STABILITO altresì quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 
comma 3 del D.lgs. 36/2023, in quanto trattasi di servizio caratterizzato da elementi di ordinarietà ed 
elevata standardizzazione in relazione alla diffusa presenza sul mercato di operatori in grado di offrire 
ad analoghe condizioni il servizio richiesto; 

PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1, del D.P.R n. 633/72 “Istituzione e disciplina 
dell'imposta sul valore aggiunto” i corsi per la formazione, l'aggiornamento, la riqualificazione e 
riconversione professionale sono esenti IVA; 

RITENUTO di procedere ad affidamento diretto previa richiesta di offerte sulla piattaforma del 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), al fine di poter compiutamente valutare 
i prodotti disponibili; 

PRESO ATTO che operano le cause di esclusione dalla procedura previste dagli artt. 94 e 95 del 
D.lgs. 36/2023; 



PRESO ATTO che il fornitore dovrà prestare garanzia definitiva secondo le previsioni dell’art. 117 
del D.lgs. 31.3.2023 n. 36; 

PRESO ATTO inoltre che: 

-  ai sensi del D.lgs. n. 36, del 31.03.2023, art. 18, comma 1 “Il contratto è stipulato, a pena di 
nullità, in forma scritta ai sensi dell'allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità 
elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, 
di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell'ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure 
mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, richiamati nel bando o 
nell'invito, fanno parte integrante del contratto.”; 

- ai sensi del D.lgs. n. 36, del 31.03.2023, Allegato I.4 “Imposta di bollo relativa alla 
stipulazione del contratto”, art. 1 comma 2 “L'imposta è determinata sulla base di scaglioni 
crescenti in relazione all'importo massimo previsto nel contratto, ivi comprese eventuali 
opzioni o rinnovi esplicitamente stabiliti. Sono esenti dall'imposta gli affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro.”; 

- che trovano espressa applicazione le cause di risoluzione e recesso previste dagli artt. 122 e 
123 del D.lgs. n. 36/2023; 

RITENUTO di prenotare l’importo di € 27.425,00 sul capitolo 11205 articolo 4 del bilancio 
regionale 2023, codice del Piano dei Conti U. 1.03.02.04.000; 

RITENUTO di nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
D.lgs. n. 36/2023, l’Arch. Giuseppe Tedeschini, Responsabile dell’Ufficio Prevenzione Rischi e 
Formazione sulla Salute e Sicurezza, in possesso dei requisiti di legge e delle professionalità 
adeguate, per l’attuazione della procedura di cui trattasi; 

CONSIDERATO che la presente Determinazione dirigenziale è soggetta alla pubblicità sul sito 
istituzionale della Regione Abruzzo in ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 20 del D.lgs. 36 del 
31 marzo 2023; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché 
delega al Governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche il CIG relativo 
all’intervento in oggetto è il seguente: ZD13D46EA4; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di: 

 
1. approvare il progetto di servizio composto di relazione, capitolato e stima dei costi; 

 
2. adottare la decisione a contrarre, ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del D.lgs. 31 marzo 2023 

n. 36, commi 1 e 2, per l’affidamento della fornitura dei corsi di formazione, ai sensi del D.lgs 
81/2008, ai Dirigenti, ai Preposti, agli Addetti antincendio, agli addetti Primo Intervento e ai 
dipendenti della Giunta della Regione Abruzzo, comprensiva della fornitura, assistenza e 



aggiornamento del sistema informatico completo per la gestione della sicurezza, secondo quanto 
in premessa precisato, per la durata di un anno;  
  

3. procedere ad affidamento diretto previa richiesta di offerte sulla piattaforma del Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), al fine di poter compiutamente valutare i 
prodotti disponibili; 

 
4. dare atto che operano le cause di esclusione dalla procedura previste dagli artt. 94 e 95 del D.lgs. 

36/2023; 
 

5. dare atto che l’importo stimato della fornitura è pari a € 27.425,00, soggetto a ribasso; 
 

6. dare atto che il fornitore dovrà prestare garanzia definitiva secondo le previsioni dell’art. 117 
del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36; 

 
7. prenotare l’impegno di spesa dell’importo di € 27.425,00 sul capitolo 11205 articolo 4 del 

bilancio regionale 2023, codice del Piano dei Conti U. 1.03.02.04.000; 
 

8. nominare quale Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 
36/2023, l’Arch. Giuseppe Tedeschini, Responsabile dell’Ufficio Prevenzione Rischi e 
Formazione sulla Salute e Sicurezza, in possesso dei requisiti di legge e delle professionalità 
adeguate, per l’attuazione della procedura di cui trattasi; 
 

9. dare atto che ai sensi della legge 13 agosto 2010 n. 136, art. 3 e s.m.i. il CIG relativo al servizio 
in oggetto è il seguente ZD13D46EA4; 
 

10. ottemperare agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale 
della Regione Abruzzo come disposto dal D. Lgs. n. 33/2013; 

 
11. trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 
 

 
 

L’estensore  
      Dott.ssa Sonia Scassa 
 (Firmato elettronicamente) 

 
 

            Il Dirigente del Servizio 
                    Dott. Ing. Pasquale Di Meo 

                                                                 (Firmato digitalmente) 
 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Prevenzione Rischi e Formazione 

sulla Salute e Sicurezza 
(Arch. Giuseppe Tedeschini) 

Firmato elettronicamente 


		2023-11-15T13:44:18+0100
	PASQUALE Di MEO




